
 _____________________________________________ pag. 1 di 4 _____________________________________________  
Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  0306830016 int. 2 – e-mail ufficio.tecnico@comune.caino.bs.it P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
Avviso.doc 

 

COMUNE DI CAINO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

_______ 
 

Caino, 17 ottobre 2023 

 
Sito Comune 

 
Albo pretorio 
 
Piattaforma Sintel-Aria Regione Lombardia 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE AI SENSI 

DELL'ART. 50, C. 1 LETT. A) e B) DEL D.Lgs. 36/2023, PER LA 

STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, 

 

considerato che deve procedere ad avviare idonee procedure per l’affidamento del servizio 

di sgombero neve per la stagione invernale 2023/2024, con il presente avviso 

 

RENDE NOTO 

 

che l'amministrazione comunale intende avviare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett a) e b) del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’individuazione di operatori 

economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura per l’affidamento del 

servizio di sgombero neve dalle strade comunali per la stagione invernale 2023/2024. 
 

La presente indagine: 

- avviene nel rispetto dei principi di cui all’art. 50, comma 1 D.Lgs. 36/2023 ed è da 

intendersi finalizzata esclusivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse per la 

redazione di un elenco di ditte disponibili ad essere invitate alla successiva procedura di 

affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Codice dei Contratti. 
- non rappresenta procedura di affidamento concorsuale, pertanto non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni in merito e non è in alcun 

modo vincolante per la Stazione Appaltante, che si riserva facoltà di non procedere 

all’indizione della successiva fase della procedura di gara per l’affidamento dell'incarico. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 

La stazione appaltante sarà inoltre libera di selezionare le ditte candidate da invitare e/o 

avviare altre procedure. 

 

L’amministrazione si avvale, sia per le finalità esplorative del mercato oggetto del presente 

avviso, sia per l'espletamento delle successive procedure dei singoli affidamenti, della 

piattaforma di e-procurement ARIA_Sintel di Regione Lombardia. 
A tal fine si chiede agli operatori economici interessati di registrarsi alla piattaforma 

telematica Sintel e di qualificarsi per il Comune di Caino. 
Le ditte interessate a far parte dell’elenco dovranno far pervenire la loro candidatura sulla 

piattaforma Sintel 

Resta inteso che non potranno essere invitate alle successive procedure di affidamento le 

ditte candidate che non hanno proceduto alla registrazione e alla qualificazione di cui sopra. 
 

  



 _____________________________________________ pag. 2 di 4 _____________________________________________  
Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  0306830016 int. 2 – e-mail ufficio.tecnico@comune.caino.bs.it P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
Avviso.doc 

 

1. INFORMAZIONI RELATIVE ALL’AVVISO: 

 
Stazione appaltante:  COMUNE DI CAINO 

 

Sede Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino (BS) 
 

Tel.  030 6830016 int. 2 
 

Indirizzo P.E.C.: protocollo@pec.comune.caino.bs.it 
 

Oggetto:  Avviso esplorativo per manifestazione 

d’interesse per essere invitati alla successiva 

procedura di affidamento del servizio di 

sgombero neve per la stagione invernale 

2023/2024. 
 

Importo a base di gara:  € 6.000,00 (comprensivo degli oneri della 

sicurezza). 
 
Numero minimo degli operatori economici 
da invitare alla successiva procedura:  qualora il numero di ditte partecipanti alla 

manifestazione d’interesse sia pari o inferiore a 

5 (cinque), verranno invitate tutte le ditte 

partecipanti. 
 Qualora il numero di partecipanti sia superiore a 

5 (cinque) verranno invitate in ordine 

cronologico le prime 5 (cinque) ditte 

interessate. 

 

Criterio di selezione:  l’affidamento del contratto sarà disposto con 

successiva, separata e distinta procedura di 

affidamento diretto mediante richiesta di 

preventivi, espletata sulla piattaforma Sintel. 
 

Criterio aggiudicazione:  minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 

del Codice dei Contratti. 

 

 

2. SOGGETTI AMMESSI 
 

Sono ammessi a partecipare tutti i soggetti elencati nell’art. 65, commi 1 e 2 del D.Lgs 

36/2023. 

 

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

1) Possono presentare la propria manifestazione d’interesse i soggetti in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 65 del D.Lgs 36/2023; 

2) I soggetti partecipanti dovranno dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs 36/2023; 

3) I soggetti partecipanti dovranno produrre i modelli di istanza di partecipazione e di 

dichiarazione di possesso dei requisiti (mod. A) debitamente compilati e sottoscritti dal 

legale rappresentante dell’operatore economico; 

4) I partecipanti dovranno essere iscritti alla piattaforma di e-procurement Sintel-Aria 

Regione Lombardia e iscritti nell’elenco fornitori del Comune di Caino; entrambi i requisiti 

dovranno essere posseduti alla data di scadenza della manifestazione d’interesse. 

3) I partecipanti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-

organizzativo: 

mailto:protocollo@pec.comune.caino.bs.it


 _____________________________________________ pag. 3 di 4 _____________________________________________  
Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  0306830016 int. 2 – e-mail ufficio.tecnico@comune.caino.bs.it P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
Avviso.doc 

 

a) importo dei servizi analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per 

cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 

del bando; 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 

4) Requisito di esecuzione: in ragione della specificità del servizio, che prevede la 

necessità di intervento in tempi rapidi, è fatto obbligo che l’aggiudicatario abbia disponibilità 

di una sede operativa nel territorio comunale o nei comuni limitrofi alla distanza stradale 

massima di 10 km dal comune di Caino. La sussistenza di tale requisito verrà verificata alla 

scadenza del 15° giorno successivo all’affidamento del servizio. 
 

4. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
Ciascuna ditta partecipante potrà inviare la propria manifestazione d'interesse che dovrà 

pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre il seguente termine: 

ore 10,00 del giorno giovedì 02 novembre 2023 

 

esclusivamente in modalità telematica sulla Piattaforma Sintel di Aria-Regione 

Lombardia. 
Non verranno prese in considerazione candidature presentate con modalità differenti 

rispetto a quanto riportato sopra. 

Non sortiscono effetto e verranno considerate come non presentate le candidature: 

 pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopra 

indicato; 
 non corredate dalla documentazione richiesta (istanza e mod. A debitamente 

compilati e sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico); 

 non pervenute con le modalità sopra indicate; 

 prive della sottoscrizione digitale della documentazione allegata. 

 

5. CRITERIO DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del 

Procedimento che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni presentate, redigerà 

un elenco degli operatori ammessi. 

In esito al presente avviso esplorativo: 

- qualora il numero delle manifestazioni d’interesse ammesse sia pari o inferiori a 5 

(cinque): saranno invitati alla successiva procedura di affidamento diretto tramite richiesta 

di preventivi TUTTI gli operatori economici che avranno presentato istanze valide al 

presente avviso. 

- qualora il numero delle manifestazioni ammesse sia superiore a 5 (cinque): verranno 

invitati in ordine cronologico i primi 5 (cinque) operatori economici tra tutti gli operatori che 

avranno fatto richiesta. L’eventuale selezione avverrà in data 02 novembre 2023, alle ore 

12:00, presso l’ufficio tecnico comunale in via Villa Mattina, 9 a Caino (Bs). 
L’elenco complessivo di operatori potrà, inoltre, essere utilizzato dal Comune per attingere 

operatori economici da invitare ad eventuali successive procedure caratterizzate da importi 

a base di gara simili alla presente e da servizi analoghi. 
 

6. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 

La candidatura, presentata direttamente sulla piattaforma Sintel, dovrà essere corredata 

dalla seguente documentazione, firmata digitalmente: 

 Istanza e modello A debitamente compilati; 

 copia della carta d’identità del sottoscrittore 

 

Si precisa che la piattaforma Sintel richiede obbligatoriamente l’inserimento di un 

valore definito “offerta economica”. Tale valore richiesto è puramente fittizio, in quanto 

trattasi di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 



 _____________________________________________ pag. 4 di 4 _____________________________________________  
Via Villa Mattina 9 – 25070 Caino -  0306830016 int. 2 – e-mail ufficio.tecnico@comune.caino.bs.it P.IVA. 00855070173 C.F 80011670173 
Avviso.doc 

 

consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’ art. 30 comma 1 e delle Linee Guida ANAC n. 4 

(Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici), e pertanto nel campo offerta dovrà essere inserito come sconto 

percentuale. 

 

7. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso verrà pubblicato per tutta la durata della pubblicazione dell’avviso sulla 

piattaforma Sintel (ovvero fino al termine per la presentazione delle candidature): 

 sul profilo del Comune di Caino all’indirizzo: http://https://www.comune.caino.bs.it/ 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Caino. 
 

8. CONTATTI 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere presentate esclusivamente mediante la 

modalità “Comunicazioni della procedura” presente all’interno della procedura avviata sulla 

Piattaforma Sintel. 
 
Mail:  ufficio.tecnico@comune.caino.bs.it 

Tel.:  0306830016 int. 2 
 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune di 

Caino saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni 

previste dal Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando 

strumenti e supporti sia cartacei che informatici. Il Titolare del trattamento dei dati 

personali è il Comune di Caino. L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 

16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 
Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il 

seguente soggetto: 
 

DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del DPO 

LTA Srl 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma GHIRARDINI DANIELA 

Il Data Protection Officer è reperibile presso la sede municipale del Comune di Caino in Via 

Villa Mattina, 9 - 25070 Caino (BS). In caso di istanze/comunicazione scritte da inviarsi in 

modalità digitale il Data Protection Officer può essere contattato utilizzando i recapiti 
istituzionali dell'ente (protocollo@pec.comune.caino.bs.it) indicati sul sito web dell'Ente. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Jean Pierre Freda 
Documento informatico firmato digitalmente 


